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Considera de utilidade publica a entidade civil sem
fins lucrativos Frente de Assisténcia a Crianga
Carente .

. sembléia Legislativa do Estado do Ceara resolve :

\

Art. 1° - E considerada de utilidade publica , nos termos da Lei Estadual n° 12. 554 , a entidade
civil sem fins lucrativos Frente de Assisténcia @ Crianga Carente.

Art .2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo , revogando-se toda as disposigdes
em contrario .

JUSTIFICATIVA

A Frente de Assisténcia a Crianga Carente , com sede em Fortaleza , desenvolve atividades de
amplo alcance social , quais sejam : Promovem gratuitamente a educagao e a saide da crianga
e da familia ; Promovem o desenvolvimento integral da crianga ,através da busca e construgéo
de propostas efetivas de promogédo e protegfo da vida individual e coletiva ; Elaboram ,
pr vem e apoiam estratégias e agbes inovadoras e comprometidas com o atendimento as
n.  sidades do desenvolvimento da criancga , visando sua aplicagdo pratica em larga escala ;
bem como ; contribui para o estabelecimento de politicas pdblicas e programas intersetoriais nas
esferas : federal , estadual, e municipal, visando garantir a universalidade e a qualidade da
atengdo a.crianga e a protegdo & sua familia , na perspectiva de concretizar o direito e as
oportunidades de acesso aos bens sécios — culturais necessarios ao desenvolvimento humano e
social.

Por se destacar como uma entidade que trabalha incansavelmente para o bem estar das
criangas carentes e de suas familias se justifica o referido projeto de utilidade publica .

ris Tavan
Deputada Estadual - PT/CE
Presidente da Comisséo de Direitos Humanos da ALEC
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‘ - Frente de Assisténcia a Crianga Carente
F h‘ ‘ Rua Carvalho Junior, 793 Pio XII Fortaleza/CE
Fone/Fax (85) 3257-5642

E-mail; facc4042@veloxmail com br

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins, para fazer prova junto a
Assembléia Legislativa do Estado do Ceara, no processo de
solicitagdo de Utilidade Publica Estadual, que o Relatorio de
Atividades e o Balango Anual de 2005 da entidade FRENTE DE
ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE, foram afixados no Quadro
Geral da entidade, bem como tornado publico, a partir da
publicacdo em Jornal local, a fim de que todos possam ter
ciéncia dos trabalhos desenvolvidos por esta organizagdo nao
governamental, conforme preceitua o § 2° do artigo 2° da Lei
Estadual N© 12.554, de 27 de dezembro de 1995 e publicada no
Diario Oficial do Estado no dia 06 de fevereiro de 1996.

Fortaleza, 08 de NOVEMBRO de 2006
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S Frente de Assisténcia a Crianga Carente
(() (4) Rua Carvalho Junior, 793 Pio XII Fortaleza/CE
) Fone/Fax (85) 3257-5642
E-mail* facc4042@veloxmail com br

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, para fazer prova junto a
Assembléia Legislativa do Estado do Ceard, no processo de
solicitacdo de Utilidade Publica Estadual, que o Relatério de
Atividades e o Balango Anual de 2005 da entidade FRENTE DE
ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE, foram afixados no Quadro
Geral da entidade, bem como tornado publico, a partir da
publicacdo em Jornal local, a fim de que todos possam ter
ciéncia dos trabalhos desenvolvidos por esta organizagao nao
governamental, conforme preceitua o § 20 do artigo 2° da Lei
Estadual N© 12.554, de 27 de dezembro de 1995 e publicada no
Diario Oficial do Estado no dia 06 de fevereiro de 1996.

Fortaleza, 08 de NOVEMBRO de 2006
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' Frente de Assisténcia a Crianga Carente
f F &7@ ( 2 Rua Carvalho Junor, 793 Pio X!l Fortaleza/CE
Fone/Fax (85) 3257-5642

E-mail: facc4042@veloxmail.com.br

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, para fazer prova junto a
Assembléia Legislativa do Estado do Ceara, no processo de
solicitacdo de Utilidade Publica Estadual, que eu, Iara Andrade
Guedes, Presidenta do Frente de Assisténcia a Crianga Carente
- FACC, n3o recebo remuneragdo e/ou bonificagdo desta e de
nenhuma outra entidade que desenvolva um trabalho de cunho
social junto a populagao carente.

Fortaleza, 21 de NOVEMBRO de 2006

Iara-Atil¥ade Guedes
Presidenta do FACC

TRELIANTD FRGENTTD Ml

Oficio de Notas f
fiv. Pe. Hntonm Tooas, 920 - Aldeota |

Fortaleza—[.‘E - Tels (B5) 268-1727 |
Recorheco ror SEHELHAN f ’
{ JkaHk@T11-TARA AI{DRABEDHH?EB) 1rna(5)de =

ou fe, st |
fartateza-CE, 22 4 enbro dE 2006
En testerunha 7 verdade.

CONCETCAG UE 1e87A CORREIA MATA-E.Sub.
JARTHA CARVBLHD GOIS - . Autor.
HSFTA HARLY (ATA RIBEIRD - E. Autar,

1 o S oy e m— ik St S S Y Sy gy o Bl S SpS—
(=] 1

\OE OLIVEIRA - E Aut.
L INT0S NEVES -~ E, Aut.

l
i
{
}
I
i
1
1
|
=
ESEI.D DE AUTENTICIDADE l

lmmﬁ-wava?-



PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE
CGC: 11664638/0001-43
Rua : Carvaltho Janior, 793
Pio XIl - CEP 60130-460
257 - 5642 Fax: 257-5974
Fortaleza - Ceara

BALANGOS PATRIMONIAIS DOS EXERCICIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2003 E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2002

(em reais) \} \-“Qg
"\-::),
ATIVO \l\" 7 AT N
\‘ ] -
CIRCULANTE 31/12/03 31/12/02
Caixa e Bancos 55727 235.061
Estoques 6 441 -
Imposto a recuperar 120
62 288 235,061

PERMANENTE
imobilizado 351 844 40 037

351 844 40 037
TOTAL DO ATIVO - 414,132 275.098

PASSIVO

CIRCULANTE 31/12/03 31/12/02
Obrigacdes Sociais 8770 0
Obrigagdes Tributanas
Provisdo p/ férias e encargos
PATRIMONIO LiQUIDO SOCIAL
Patrimonio social 37 041 36.791
Ajustes de exercicios anteriores 54.600
Superévit do exercicio anterior 238 307 20,933
Déficit/ Superavit do exercicio 75414 217 375
TOTAL DO PASSIVO 414.132 275.099

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis

DEMONST 1468 - 2003



PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARUNTE

CGC: 11664638/0001-43
Rua ; Carvalho JGnior, 793
Pio Xil - CEP 60130-460
257 - 5642 Fax: 257-5974
Fortaleza - Ceard

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2003 E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2002 ol

(em reais)

RECEITAS OPERACIONAIS (REPASSES)

Subsidio do Fundo Cristao
DFC's do Fundo Cristdo
Outros repasses

DESPESAS COM DFC’S
Repasses de DFC'’s

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)OPERACIONAIS

Pessoal e encargos
Materiais para Programas
Materiais diversos
Treinamentos

Servigos de terceiros
Despesas gerais

Oespesas bancérias
Depreciagdo

Receitas financeiras liquidas

DEFICIT/ SUPERAVIT DO EXERCICIO

3112/03
734.254
102.702
80.723
95 367 73.342
(84.962)  (144.545)
(223 169) (168 787)
(487.507)  (308.731)
(190) -
(39.719) (17 643)
(3.497)
(5 888) (3 987)
(16.356) -
19 023 1667
75414 217 375

As notas explicativas sio parte integrante das demonstra¢des contabeis

DEMONST 1468 - 2003




PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE
CGC: 11664638/0001-43
Rua : Carvalho Junior, 793
Pio XIl - CEP 60130-460
257 - 5642 Fax: 257-5974
Fortaleza - Ceard

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO SOCIAL Dosm
EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2003 E EM 31 DE

DEZEMBRO 2002
(em reais)
Patriménio

Liquido Social
Saldo em 31 de dezembro de 2001 57.723
(+) Transferéncias recebidas
Superavit do exercicio 217 375 r
Saldo em 31 de dezembro de 2002 275.098
Ajuste do Exercicio Anterior 54 850
Superavit do exercicio 75414
Saldo em 31 de dezembro de 2003 405 362

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis

DEMONST 1468 - 2003
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PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE
CGC: 11664638/0001-43
Rua : Carvalho Junior, 793
Pio Xll - CEP 60130-460
257 - 5642 Fax: 257-5974
Fortaleza - Ceard

DEMONSTRACOES DAS ORIGENS E APLICAGOES DE RECURSOS PARA
OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2003 E EM 31 DE/—

DEZEMBRO DE 2002 ERR)

(em reais)
ORIGENS DE RECURSOS 31/12/03
NAS OPERAGOES
Superavit do exercicio 75414 217 375
(+) Transferéncias recebidas 250 -
TOTAL ORIGENS 75.664 217.375
APLICAGOES DE RECURSOS
Déficit do exercicio -
Depreciagao (16.356) N
Déficit ajustado {16.356) _
Adi¢bes ao imobilizado 273.563 1.094
TOTAL APLICAGOES 257.207 1094

REDUGAO/ AUMENTO DO CAPITAL
CIRCULANTE LiQUIDO (181.543) _ 216281

VARIAGAQ DO CAPITAL CIRCULANTE LiQUIDO

Ativo Circulante 31112/03 31112/02
No inicio do exercicio 235.061 18 780
No fim do exercicio 62 288 235.061

(172,773) 216.281
Passivo Circulante
No nicic do exercicio
No fim do exercicio 8770 -

Reducgdo/ Aumento do Capital
Circulante Liquido do exercicio (181 543) 216 281

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis

DEMONST 1468 - 2003
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PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGCA CARENTE

O <4
CGC: 11664638/0001-43 y
Rua : Carvalho Janior, 793 _.
Pio Xii - CEP 60130-460 TN
257 - 5642 Fax: 257-5974 /—_3  pa, £
Fortaleza - Ceara ) o ' }
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NOTA 04 Va1

Os direitos e obrigagdes da Entidade estdo em conformidade com
seus efetivos valores reais

NOTA 05

O permanente é demonstrado ao custo de aquisigdo ou valor
original Até o exercicio de 2002, ndo eram apropriadas as depreciagdes,
procedimento que passou a ser adotado a partir de 2003, com registro em ajustes
de exercicios anteriores no Patriménio Liquido Social, do efeito anterior a 2003,
mensurado a partir de procedimentos especificos, apds levantamento fisico e
analise das condigbes de uso dos bens. Demonstramos a seguir a sua
CoOmposIGa0:

PERMANENTE: £
Saldo Taxas de
Descrigdo 31/12/03 Depr./Amort
IMoBILIZADO
Mdveis Maquinas e Equipamentos 29.785 10%
Equipamentos de informatica 10679 20%
Edificagoes 327.736 4%
368 200
Depreciagao acumulada 16.356
VALOR LiQuiDO 351 844

NOTA 06

As receitas da Entidade sé@o apuradas através de comprovantes de
recebimento, dentre eles, avisos bancarios, recibos e outros As receitas
correspondem aos valores recebidos de doadores, pelo sistema de
apadrinhamento através do Fundo Cristdo para Criangas, e de doagdes eventuais
de pessoas fisica e juridica e governos municipal e estadual.

NOTA 07

Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades
institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas
suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

NOTA 08

As despesas da entidade s&o apuradas através de Notas Fiscais e
Recibos em conformidade com as exigéncias legal e fiscal

DEMONST 1468 - 2003



PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE
CGC: 11664638/0001-43
Rua : Carvatho Janior, 793
Pio XIl - CEP 60130-460
257 - 5642 Fax: 257-5974
Fortaleza - Ceara

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO EXERCICIO—__
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2003 P ENAEN

I — CONTEXTO OPERACIONAL

NOTA 01

O Projeto Frente de Assisténcia a Cnanga Carente é uma Sociedade
Civil, sem fins lucrativos e de carater filantropico, reconhecida de utihidade publica
em ambito Federal e Municipal iniciou suas atividade no Ceara em 17/11/86,
Atuaimente com atuagao na cidade de Itapuna -CE, desenvolve atividades de
atendimento familiar com programas de educagdoc e saude, atendendo uma
populagdo de crnangas, adolescentes e adultos Assistindo 1567 cnangas e
aproximadamente 700 familias, o objetivo maior da Associacdo é ©
acompanhamento da crianga, no processo de educagéo, com a participacéo da
familia na comunidade.

Presta atendimento de assisténcia social as familias devidamente
inscritas e participantes dos programas desenvolvidos por ele. E regido por
estatuto social e legislagao aplicavel.

Mantido exclusivamente pelo sistema de apadrinhamento do Fundo
Cristdo para Criangas e de doagbes especiais de grupos de pessoas ou
empresas, o Projeto ndo faz distingéo de raga, cor, credo religioso ou politico. E
administrado por uma Assembléia Deliberativa, por um Conselho Fiscal formado
por membros da comunidade, com mandato de 1(um) ano.

Il - APRESENTAGAO DAS DEMONSTRAGOES
NOTA 02

As Demonstragdes Contabeis e Financewas foram elaboradas e
estdo sendo apresentadas em conformidade com a Lei n° 6.404/76 e Resolugao
CFC n® 877/2000, que aprovou a NBCT 10.19.

NOTA 03

O resultado que até 2002 foi apurado pelo regime de caixa passou a
partir de exercicio de 2003 a ser apurado pelo regme de competéncia de
exercicios, observando-se 0s seguintes procedimentos especificos (l) os valores
correspondentes a isengdo da contnbuigdo previdencidria sio reconhecidos
especificamente como Receita de Isengdo INSS, (Il) os gastos com gratuidade
(Decreto 2 536/98, artigo 3° - Inciso V1), correspondem a totahdade das despesas
com assisténcia social e das despesas operacionais

DEMONST 1468 - 2003
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PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CAREN
CGC: 11664638/0001-43
Rua : Carvalho Janior, 793
Pio XIt - CEP 60130-460
257 - 5642 Fax: 257-5974
Fortaleza - Ceara

NOTA 09

As gratuidades oferectdas a comunidade carente sdo registradas
segregadamente em Saude, Educagéo. Apoio a programas e Outras Despesas no
grupo de Despesas Operacionais, estando suportadas por documentagao habil e
respectivas planilhas de apuragao.

NOTA 10

No atendimento ao disposto no inciso VI do artigo 3° do Decreto n°
2 536/98, a Entidade, no ano de 2003, concedeu as seguintes gratuidades:

Valor em
Descrigao , Reais
* Programas de Saude 159.664
* Programas de Educagdo 459.454 ‘
*+  Qutros programas/ DFC’s  ° 220,575
* Apoio a Programas 21.594
" Gratuidades 861.287

sl 10 rigilya T Menlp

. \@n%;spmf.s@ fadosode Amamngo

LiliFN TP

Vangisleusa Feitosa de Arayjo
Presidente

DEMONST 1468 - 2003
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sociedade civil, de natureza filantropica, sem fins lucrativos, com sede e foro na
cidade de Fortaleza-CE, com registro no livro das “PESSOAS JURIDICAS”,
numero 5 sob o numero de ordem 1169 as folhas 192, CARTORIO
PERGENTINO MAIA, reune-se em ASSEMBLEIA GERAL extraordinana, no dia

13 de janeiro de 2004, no quai por unanimidade resolve fazer ef t
e T aTre St P S REOIR0 Sl DAY PSR R iRicas

X D7 Cartoro Registro Microfimado
CAPITULO | NE XWH&? ) a)
Da Denominagdo, Sede e Objetivos 1890539

Art. 1° - O Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente, sede a rua
Carvalho Junior,793- bairro Sao Jodo do Tauape, na cidade de Fortaleza - Ce,
fundada em Assembléia Geral realizada em 13 de outubro de 1986, passa a
regular-se por este Estatuto e pelo Regimento Interno que adotar

Art. 2° - O Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente é uma sociedade
civil com personalidade juridica de direito privado, de natureza filantrépica, sem
fins lucrativos, de carater educacional, cultural, assistencial, de saude, de estudo e
pesquisa e desportvo, com duragdo indeterminada

Art. 3° - Sdo os seguintes os Objetivos do Projeto Frente de Assusténcua a
Crianga Carente

a) Promover gratuitamente a educagao e a satde da crianga e da famitia,

b) Promover o desenvolvimento integral da crian¢a, através da busca e
construcao de propostas efetivas de promogao e protegao da vida individual
e coletiva,

¢) Elaborar, promover e apolar estratégias e acgdes novadoras e
comprometidas com o atendimento as necessidades do desenvolvimento
da cnanga, visando sua aplicagao pratica em larga escala,

d) Contribuir para o estabelecimento de politicas publicas e programas
Intersetonais nas esferas' federal, estadual e municipal, visando garantir a
universalidade e a qualidade da atengdo a crianga e a protecdo & sua
famila, na perspectiva de concretizar o direito e as oportunidades de
acesso aos bens socio-culturais necessarios ao desenvolvimento humano e
social,

e) Promover o estabelecimento de intercdmbios, a produgdo de pesquisas e
publicagdes, bem como a realizagdo de eventos, reunifes, circulos de
estudos, conferéncias, debates, cursos, palestras, seminanos e outros
afins, visando a divulgagao de resultados observados nos seus projetos, a
troca de informagdes e a construgdo/difusdo de conhecimentos sobre a
infancia,

f) Prestar servigos gratuitos, permanentes, e sem qualquer discriminagao de
clientela, na area especifica de atendimento, aqueles que deles
necessitarem

Art. 4° - Para consecugao de seus fins, o Projeto Frente de Assisténcia a
Crianc¢a Carente se propde a
. a) Promover e executar projetos, programas € planos de agao,
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b) Prestar servigos de apoo a outras organizagdes sem fins lucrativo} %
orgaos do setor publico que atuam em dareas afins, :

¢) Promover parcenas, convénios e contratos com instituigdes governamentais
€ nao governamentais, nacionais e internacionais;

d) Manter publicagdes técnicas especializadas sobre trabalhos e assunto§:~;\
relativos as suas atividades; S 3,

LA

. . ., - [4
e} Conveniar com orgdos publicos federais, estaduais e municipais, be Como A e

solicitar e receber auxilios de 6rgaos pubhicos ou pnvados;

\J\g 7
f) Promover melos para o desenvolvimento de atividades extracurricul v A
u‘:’, o\
‘ i i bui et

Art. 5° - O Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente nao distn
seus soOcios ou associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores,
eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de
suas atividades, e os aplica integraimente na consecugdo do seu objetivo social.

Art. 6° - No desenvolvimento de suas atividades o Projeto Frente de Assisténcia
a Crianga Carente nao fara qualquer discriminag&o de raga, cor, género e
religido

Art. 7° - O Projeto Frante de Assisténcia a Crianga Carente tera um Regimento
Interno que, aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o seu funcronamento

§ dnico: A fim de cumprir suas finalidades, o Projeto Frente de
Assisténcia a Crianga Carente se organizara em tantos departamentos quantos
forem necessanos, os quais serao regulamentados pelo Regimento Interno

-

CAPITULO I} . < JURlDicas
Dos Membros Associados 1¢ REGISTRO CIVIL DAS PESSO

PIEARTVER Registro Microfilmado
Segéo | I\/LE\IA” 138053
Do Quadro Social e

Art. 8° - Serédo admitidos como sbcios todas as pessoas fisicas no gozo de seus
direitos civis, forem admitidas como tais, mediante preenchimento de formulario
préprio, e que sejam aprovados pela diretona do Projeto Frente de Assisténcia a
Crianga Carente, e que atendam a este estatuto, Regimento interno e
deliberagdes do Projeto Frente de Assistdncia a Crianga Carente

§ unico - Os socios do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente
ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, por qualquer obrigagao ou dever
assumido pelo Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente.

Art. 9° - O quadro social do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente é
constituido pelas seguintes categonas de sbécios
1. Contnbuintes, s&o as pessoas fisicas que colaboram com ¢ Projeto Frente
de Assisténcia a Crianga Carente por contribuigdo mensal, semestral ou
anual em dinheirg;
2. Beneméritos, s80 as pessoas fisicas que prestam relevantes servicos ou
que contnbulram de qualquer forma para 0 engrandecimento séclo-
econdmico-financeiro da associagéo,
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Frente de Assisténcia a Crianga Carente, porém residem em qu
pontos do territério nacional ou em pais estrangetro;
4. Honorarios, constituindo-se das personalidades nacionais ou estrangewas
que tenham prestado relevantes servigos ao Projeto Frente de
Assisténcia a Crianga Carente, ou tenham concorndo de maneira
apreciavel para o progresso da humanidade
8. Fundadores, constituindo-se das pessoas que participarem da pnme,{a

—

Assembléia Geral.

§1° Deixara de ser membro aquele que assim solicitar ou que tenha séu
nome excluido do rol de membros por deliberagdo da assembléia geral do Proleto\ , Y "y
Frente de Assisténcia a Crianga Carente.

§2° Nenhum bem ou direito patrimonial ou de qualquer outra natureza tera
aquele que deixar de ser membro do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga
Carente, nem este tera qualquer obrigagéo para com este, qualquer que seja o
motivo, excetuando-se os casos legais

Secdo Il
Dos Direitos dos Sécios

=
~
c..\

Art. 10° - S&o direitos assegurados aos Sécios Contribuintes:
a) Participar das Assembléias Gerais, discutir, votar e ser votado para 0s
cargos eletivos;
b) Propor candidatos a eleigdo da Diretona do Projeto Frente de Assisténcia
a Crianga Carente,
c) Requerer convocagdo de Assembléia Geral Extraordinana, justificando
convenientemente o pedido;
§ unico - Para gozar de qualquer dos dreitos acima enumerados, &
necessano que o socio se encontre habilitado com suas obrigagdes sociais.

Secdo Il
Das Obrigagtes dos Sdcios

Art. 11° - Sa0 obrigagbes dos associados do Projeto Frente de Assisténcia a
Crianga Carente.
a) Cumpnr as disposi¢des estatutarias e regimentals,
b) Acatar as decisdes da Diretoria
c) Aceitar as incumbéncias que Ihes forem atribuidas pela Diretoria,
participando de diferentes comissées técnicas, de estudo e de trabalhos,

d) Zelar pelo nome e pelos bens da instituigao
) Zelarp P %3994 REGISTRO CIVIL DAS PESS0AS JURIDICAS
Secdo IV AP :c=-§— D Registro Microfimado /
Das Penalidades Aplicaveis aos Socios Nfﬂ% Ne i gnﬁ 'ﬁ 5 § @/
Art. 12° - Infringindo 0 presente Estatuto, os sécios estarao sujeitos as seguintes
penalidades.
1 - Adverténcia,

2 - Suspensao,
3 - Exclusao

Rua Carvalho Junigr, 793 — basrro Sao Jodo do Tauape Fortaleza — CE
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§ 1° - A adverténcia sera aplicada pelo Presidente do Projet&sre
Assisténcia a Crianga Carente mediante aprovagho da Diretona,
reservado, para punir faitas leves

§ 2° - A suspensao sera aplicada pelo Presidente do Projeto Fren
Assisténcia a Crianga Carente ap6s aprovagao da Diretona, em recursps
officio”, para punir faltas graves

presentes, para punir faltas muito graves

Art. 13° - Fica assegurado previo direito de defesa a todos os sécios quando Ihes
forem imputadas infragdes contra o presente Estatuto, cabendo-lhes, ainda, na
hipdtese de suspensao e exclusao, recurso sem efeito suspensivo, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da notificag&o, para a Assembléia Geral.

CAPITULO il
Da Organizagdo e Funcionamento do Projeto Frente de Assisténcia a

Crianga Carento 7¢ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Segdo | PICARTRG Registro Microfilmadg

Da Organizagéo I\/iﬁl A 138059 @
Art. 14° — Sao 6rgdos do Projeto Frente de Assistdncia a Crianga Carente.

1 — Assembiéia Geral

2 - Conselho de Administragcao

3 - Conselho Fiscal
4 — Diretoria

§ unico - O exercicio das fungdes de membros dos 6rgaos indicados neste
artigo, nao pode ser remunerado a qualquer titulo, sendo vedada a distribuigao de
lucros, bonificagbes, ou de quaisquer outras vantagens ou beneficios, a dingentes,
conselhewos, SOCI0S ou equivalentes, sob qualquer denominacédo, forma ou
pretexto.

Da Assembléia Geral

Art. 15° - A Assembléia Geral, érgédo soberano do Projeto Frente de Assisténcia
a2 Crianga Carente serd consttuida por todos os associados que a ela
comparecerem, em pleno gozo de seus direitos estatutarios

§ 1° - A Assembléia Geral sera realzada, ordinariamente a cada 02 (dois)
anos, com a finalidade de eleger a Diretoria, Conselho de Administragdo e
Conselho Fiscal, e aprovar as contas da Diretoria

§ 2¢ - A Assembléia Geral se realizara, extraordinariamente, quando
justificada sua convocagdo, ou por requenmento de 1/5 (um quinto) dos
associados quites com suas obngagdes socials.

§ 3° - Nao se admite voto por procuragao

Art. 16° — A convocagdo da Assembléla Geral far-se-4 uma Unica vez por meio de
notificagdo aos associados, com antecedéncia de, no minimo 30 dias
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§ 1° - No edital de convocagdo da Assembiéia Geral devera cof§
horano, local e a respectiva ordem do dia
§ 2° - A Assembléia Geral instalar-se-a, em pnmeira convocac;éo com a
presenga da maiona dos socios, e, em segunda, com qualquer nimero, nao send

inferior a um tergo, meia hora depois, devendo ambas constar dos edtfats de“f
convocagao

Art. 17° - A Assembléia Geral compete

a) Reformular o Estatuto, - .

b) Resolver sobre a fusdo, transformagao e dissolugdo do Projeto Fren&e’de. e
Assisténcia a Crianga Carente,

c¢) Eleger os membros da Diretoria Executiva, do Consetho de Administrag3o e
do Conselho Fiscal,

d) Aprovar o relatorio de atividades e as contas da Diretona Executiva.

e) Venficar a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimonials,

f) Aprovar o Regimento Interno 19 REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

PECAr &gnegnsuo Microfimado
Secdo lll . 139059
Do Conselho de Administragdo N

Art. 18° - O Conselho de Administracdo serd constituido por 6 (sets) membros,
eleitos pela Assembléia Geral Ordinaria, dentre s6cios em pleno gozo de seus
direitos

§ 1° - O mandato dos membros do Conseftho de Administragao sera de 02
(dois) anos, ndo permitindo-se a reeleigdo

§ 2° - No caso de ocorrer vaga ou impedimento dos membros do Conselho
de Administragcao, o preenchimento sera feito conforme decisao a ser tomada na
primeira reunido do Consetho de Administragéo que se realizar

§ 3° - O Conselho de Administragdo reunir-se-a ordinariamente nos prazos
que fixar 0 Regimento Interno, e extraordinanamente mediante convocagio da
Diretoria Executiva, ou de, pelo menos, 1/3 (um ter¢o) de seus proprios membros.

§ 4° - As decisdes do Conselho de Administragdo serao tomadas por
maioria, com a presenca, no minimo, da terga parte dos seus membros.

Art. 19° — Compete ao Conselho de Administragao:
a) Aprovar o Regimento Interno do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga
Carente.
b) Emitir parecer, para encaminhamento a Assembléia Geral, sobre as contas
da Diretoria Executiva, previamente examinadas pelo Conselho Fiscal,
¢) Aprovar o Plano Anual de Atividades do Projeto Frente de Assisténcia a

Crianga Carente, o seu or¢gamento e as propostas de despesas
extraordinanas,

d) Responder as consultas feitas pela Diretona Executiva,
e) Deliberar, em conjunto com a Diretoria Executiva, sobre os casos omissos
neste Estatuto e no Regimento Interno,

Rua Carvalho Minior. 793 - bairro Sdo J(::;?P‘(‘onaleza - CE.

| ot
o 5 e



8

h) Promover campanhas de levantamento de fundos,
1) Convocar a Assembleia Geral e reunides do Conselho de Admw V2 s,

) Respeitar e fazer respeitar o presente Estatuto ';?'
§ UOnico - A Diretoria Executiva, somente zer doa 6 s)
ouvido 0 Conselho de Administragdo, e sempre com e 8 M? DA PFSS

o Registro My
Secdo Vii I\/W 1389
Das Atribuigdes dos Membros da Diretoria £ ££{ 111

Art. 24° — Compete ao Presidente:

a) Coordenar as atividades da Diretoria Executiva e presidir as reunides,
exercendo o voto de desempate e participar das reunides do Conselho de
Administra¢ao;

b) Convocar a Assembléia Geral, o Conselho de Administragao, o Conselho
Fiscal e a Diretoria Executiva para as respectivas reunides,

¢) Representar o Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente, ativa ¢
passivamente, em julzo ou fora dele,

d) Assinar cheques e ordens de pagamento, conjuntamente com o Tesoureiro
ou com o seu substituto estatutano, no exercicio do cargo,

e) Cumpnr e fazer cumprir as prescngbes deste Estatuto, bem como as
diretrizes estabelecidas no Regimento Interno
§ unico - O Presidente sera substituido, em suas faitas e |mped|mentos

pelo Vice-Presidente.

Art. 25° - Compete ao Vice- Presidente
a) Substituir o presidente em suas licengas e impedimentos,
b) Exercer fungdes e atribuigdes supletivas que lhe forem confiadas.
§ anico - Em caso de renuncia, destituicdo ou morte do Presidente, o Vice-
Presidente assumira a Presidéncia até o fim do mandato.

Art. 26° - Compete ao 1° Secretano.

a) Superintender o funcionamento de todos os servicos de Secretana e dos
demars servigos gerais;

b) Secretariar as reunides da Diretona Executva e as do Conselho de
Administragao, redigindo suas atas em livro préprio,
§ Onico - Compete ao 2° Secretario

c) Substituir o 1° Secretario nas suas faltas, licengas e impedimentos,

d) Exercer atnbuigbes supletivas que [he forem confiadas

Art. 27° - Compete ao 1° Tesoureiro’

a} Ter sob sua guarda e responsabiidade os valores do Projeto Frente de
Assisténcia a Crianga Carente;

b} Assinar cheques e/ou ordens de pagamento, conjuntamente com o
Presidente, ou com seu substituto estatutario,

c) Promover e dingir a arrecadagao da receita social, deposita-fa e aplica-la de
acordo com deciséo da Diretoria Executiva,

d) Fazer pagamentos nos limites ou pela forma estabelecida por decisao da
Diretoria Executiva;

Rua Carvalhg Jinior, 793 — bairro S2o Jodo do Tauape ~Fortaleza - CE



Secdo IV
Do Conselho Fiscal

Art. 20° - O Conselho Fiscal, eleito pela Assembléia Geral Ordinaria, dentre os
associados habilitados por este estatuto e Regimento Interno, compde-se de 03
(trés) membros efetivos e 3 (trés) suplentes, com mandato de 03 (trés) anos, nao
permitindo-se a reeleigao.

§ anico - Compete ao Conselho Fiscal reunir-se no minimo duas vezes por
ano, para examinar e dar parecer sobre as contas da Diretoria Executiva do
Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente.

Art. 21° - O Conselho Fiscal deliberara com a presenga de seus membros
titulares, convocando-se seus suplentes, tantos quantos necessarios, no caso de
auséncia, rengn¢ia ou impedimento do respectivo titular.

Secido V

Da Dirstoria
Art. 22° — A Diretoria Executiva do Projeto Frente de Assisténcia a ca
Carente sera composta de, no minimo: §° JEEITRD {IVIL BAS PESSOAS .JUR”"ﬂ‘

1 - Presidente E E &5 ?ﬂgisw Microfimade

2 - Vice-Presidente °

3 — 1° e 2° Secretaros i\ IA v §398859

...A.. -

4 - 1° e 2° Tesoureiros
§ 1° - A Diretoria Executiva sera eleita em Assembiéia Geral Ordinana, a
cada 02 (dois) anos, convocada especialmente para este fim.
§ 2° - O mandato dos membros da Diretoria Executiva sera de 02 (dos)
anos, podendo, excepcionalmente, prorrogar-se até a posse de seus sucessores,
ndo permitindo-se uma reeleigao

Segdo Vi
Das Atribui¢des da Diretoria

Art. 23° - Compete a Diretona:
a) Promover a realizagdo dos fins do Projeto Frente de Assisténcia a
Crianga Carente,
b) Elaborar o Regimento interno,
c) Aprovar a admisséo de socios,
d) Elaborar e submeter ao Conselho de Administrago o Plano Anual de
Atividades do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente, o seu
or¢amento e as propostas de despesas extraordinaras;
e) Submeter suas contas ao exame do Conselho Fiscal, encaminhando-as
postenormente ao Conselho de Administragdo para parecer, remetendo-as, a
seguir, a Assembiéia Geral,
f) Submeter ao Conselho de Administragio o relatorio de suas atividades e a
situacao financeira do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente, em
cada exercicio,
g) Cnar e prover cargos necessanos aos servigos técnicos e administrativos;

arvalho J?mor 793 - bairro Sdo Jodo do Ta - Fortaleza — CE.
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e) Manter em dia a escnturagio da receita e da despés'é‘;-"

f)y Apresentar & Diretoria Executiva os balancetes mensais, o relatorio anual
sobre a situaglo financeira e a prestacdo de contas, que deverao ser
encaminhados ac Conselho Fiscal para exame e parecer, fomecendo a
esses 6rgaos as informag8es complementares que the forem solicitadas;
§ unico - Compete ao 2° Tesoureiro:

g) Substituir o 1° tesourerro em suas faltas, licengas e impedimentos;

h) Exercer as atribuigdes supletivas que Ihe forem corr‘?ri%a% n3ESAS JURDIAS

e RTERTED O

Nl w

CAPITULO IV T O, Nes st Miorcfimade

Das Receitas e do Patriménio i‘\\l“'t’ ETatS o § 5 g@/
WIAIAw 13885

Art. 28° - A aplicagio das receitas, rendas, rendimentos ou eventual resultado

operacional da entidade serdo integralmente efetivadas no territério nacional, na

manuten¢do e desenvolvimento de seus objetivos institucionais, de acordo com o
art. 3°, inciso IV do Decreto n° 2.536/98.

§1° - As receitas e o patrimbnic social serdo aplicados exclusivamente no
pals e no desenvolvimento dos fins sociais, sendo que, em caso de dissolugdo do
Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente, conforme .decisdo da
respectiva Assembléia Geral, reverterdo em beneficio de entidades congéneres
registradas no Conselho Nacional de Assisténcia Sociai — CNAS ou a uma
entidade publica.

§2° - A alienagdo, hipoteca, penhor ou venda ou troca dos bens
patrimoniais do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga Carente somente
podera ser decidida por aprovagac da maiona absoluta da assembléia geral
extraordindria, convocada especificamente para tal fim.

§3° - As receitas serao constituidas pelas contnbuigdes de associados e de
terceiros, bem como por legados, subvengdes, doagbes e quaisquer outros
proventos e auxllios recebidos; € o patnménio, pelos bens moveis, imévers,
velculos, propnedade intelectual, semoventes, agdes e titulos que do Projeto
Frente de Assisténcia a Crianca Carente possui e vier adquirir.

CAPITULO V
Das Eleigoes

Art. 29° - De dois em dois anos, seréo eleitos pela Assembleia Geral Ordinana os
membros da Diretona Executiva, do Conselho de Administragdo e do Conselho
Fiscal.

§ 1° - A eleigBo serd realizada por votagao secreta, sendo permitida por
aclamagao, quando se tratar de chapa tnica

§ 2° . O registro de chapas e os demais trabalhos da eleigao serao regula

dos pelo Regimento Interno do Projeto Frente de Assisténcia a Crianga
Carente.
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CAPITULO VI Wg% KR 199&8!&’ ¢ ,
Disposigées Gerais { A N 8985

Art. 30° - Toda proposta para alteragdo do presente Estatuto s6 podera ser
apresentada em Assembiéia Geral Extraordinana convocada com, pelo menos, 30
(trinta) dias de antecedéncia.

Art. 31° - A extingao, fusdo ou transformagao do Projeto Frente de Assisténcia a
Crianga Carente somente podera ser determinada por deliberagao de 2 (duas)
Assembléias Extraordinarias sucessivas, realizadas com intervalo de 90 (noventa)
dias, que sd se instalardo com a presenga de, no minimo, dors tercos dos sécios
em dia com as obngagdes sociais.

Art. 32° - Os casos omissos no presente Estatuto serfo decididos pela reunido
conjunta da Diretoria Executva e Conselho de Administragdo, com forca
estatutaria no que nao colidir com este Estatuto

§1° Estao revogados expressamente por forga do Novo Cédigo Civil e deste
documento, o estatuto anterior e todos os seus aditivos e todas as disposigdes em
contrario.

§2° - Fica eleito o Foro desta Comarca para qualquer agao fundada nestes
estatutos. ;

Art. 33° - O presente Estatuto entrara em vigor a partir de sua aprovagdo pela
Assembléia Geral Extraordindna, e respectivo registro, devendo a Diretoria
Executiva providenciar a divulgagao.

£, nada mais havendo a tratar, apds a aprovagao do presente Estatuto, por
maioria absoluta, a Assembléia Geral Extraordinaria foi encerrada as 17.00, e a
presente vai por mim assinada, juntamente com o pnmeiro secretario, demats
membros da diretoria e 0 Conselho Fiscal.

QVHA\S S

PRESIDENTE

Vangisleusa Feitosa de Aradjo, brasileira, casada, com CPF 54966123-49 - RG
949653-85-SSP-CE, residente e domiciliada 4 Travessa Progresso,96— Pio XIl -
Fortaleza-Ce.

Nowe fuduy ﬂmt “SouAdL
\ \ VICE-PRESIDENTE
Maria Jucley Martins de Sousa, brasilerra, casada, CPF- 393599303-00, RG
960020222120 SSP-CE, residente e domicihada a Via Férrea, 7665~ Pio Xil-

Fortaleza-Ce.
| /me Gnnd @4

1° SECRETARIA
Roselene Pereira Oliverra, brasilewra, soltera, CPF: 794851333-00, RG:
97002177067 -SSP-CE, residente e domiciliada a Rua Capitao Melo,27- Pio Xil -
Fortaleza-Ce

Rua Ca ior, 793 — bairro Sdo Jodo auape — Fortaleza - CE.,
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o 1°TESOUREIRA
Ana Angélica Ribeiro Pinto, brasilerra, casada, CPF: 441657303-00- RG
890700400968-SSP-CE, residente e domiciliada & Rua Floro Bartolomeu 824
Pio X!l - Fortaleza-Ce

Ana Maria Magalhaes E bfasilerra, soltelra CPF' 390630203-25 - RG
900200135 -SSP-CE, residente e domiciliada a Via Férrea, 7576 - Pio Xll-

Fortaleza-Ce
FthDJq > i.qu HQQ.\Q Q .

2° TESOUREIRA
Francilda Silva Holanda, brasileira, solteira, CPF: 6300734143-34- RG
93002331411 -SSP-CE, residente e domicliada & Via Férrea, 7125 ¢f 512- Pio Xl
- Fortaleza-Ce
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CONCEICAO DE MARIA C.
Escrevente Subsiitila :

Rua Carvalho Janior, 793 -~ bairro Sa0 Joo do TadGpe — Fonaleza — CE.



ESTADO DO CEARA
SECRETARIA DA ACAO SOCIAL - SAS

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO
Decreto n® 10 165 - {Diano Oficiat do Estado do Ceara de 02 02 1973)
Lein® 13 553 - (Drano Oficial do Estado do Ceara de 29 12 2004)
Decreto n® 27 953 - (Diano Oficial do Estado do Ceara de 13 10 2005)

O(a) PR E S| DENT E do Fichario Central de Obras Sociais do Ceara

sec!nada em Fortaleza,

ATESTA, para os fins previstos nos Decretos n® 10.165, de 01 de
feverero de 1973 e n° 27.214, de 15 de outubro de 2003 e por solicitacdo escfita da parte
interessada, que a entidade PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE, CNPJ
11.664.638/0001-43, situado na RUA CARVALHO JUNIOR, N° 793, Bairro - SAO JOAO DO
TAUAPE, Municipio de FORTALEZA - CE, esta registrada neste fichario sob o n°® 01.05 A 365/2004,
SCE - 365, com hase na documentacao apresentada e encontra-se em funcionamento, conforme
foi verificado, através de visita realizada pelo(a) Técnico(a) de Area - TANIA MARIA CASTELO

BRANCO.

Fortaleza, 10 de agosto de 2006

\f o
~ Rita M( éga i
N < e ira.da Silva

o (v

Cons. Técnicado F.CO.SC.

Celia Leite
NAB-Co. 2081

Centro de Referéncia Maunce Pate
Divisdo de Assisténcla 4 Obras Soclais
Rua Soriano Albuquerque, 230 - Joaquim Tavora - Telefone- 3101-2107
Fortaleza - Ce CEP: 60.130-160

Este atestado tem validade de sets (6) meses conforme art 4° do Decreto n* 10 165 de 1* 02 1973

Lei n® 13 553, de 29 12 2004
Decrelo n® 27 953, de 13 10 2005



ﬁ? Fortaléza
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL Ii
DISTRITO DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atestamos que a entidade, Projeto Frente de Assisténcia 4 Crianca Carente. com sede
na rua Carvatho Junior, 793. Sdo Jodo do Tauape, CNP) N.° 11.664.638/0001-43, de acordo
com a lei Federal N.° 8.742 de 07/12/93, no seu artigo 9°, com o uso das suas competéncias
expressas na Lei Municipal N.° 8.404 de 24/12/99 no seu artigo 5°, inciso 1X, obedece aos critérios
de funcionamento estabelecidos para as instituigdes privadas ¢ publicas sem fins lucrativos,
conforme resolugdo N.° 03/2000 do CMAS - Fortaleza, publicado no DOM de 22/02/2000, que

prestam servigos de Assisténcia Social a populagdo no municipio de Fortaleza.

Prazo de vahidade: 03/11/2005 2 03/11/2006

Fortaleza, 03 de novembro de 2005.

Qﬂr\mquuduwv

i Tecmmi‘a ansfyel pela Fiscalizagdo

ra Paula Gondim
CRESS 787
Chele 42 Equma da Rede de Assatdncia
; Socsal da SER |)
/".'.// s o7 o
L - Ll . - “ .-,:", ' 1. I\“

.Chefe do Dlstnto de AbSlSlC‘nCla Social da SER 11

!
. th FTIC )LI'OWO Bﬂimﬂ

ae'e 2o Disinto de Ass Socual
CRESS 2600 - SERII

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL H
Rua Prof. Juraci M. Oliveira, 01 - Edson Queiroz
Fortaleza-Cear4.

Telefone: (85) 3216-1871 /3216-1873 Fax: 1241-3424
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Compravante de Inscrigio e de Sitragio Cadastral

Contribuinte,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAIL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA
11.664.638/0001-43 COMPROVANTE Dgp:g:‘s:?:&ﬁ;_o E DE SITUACAO 1711111986

.| NOME EMPRESARIAL
PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE

TITULO DO ESTARELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}

IITTITY Y] r

CODIKGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMIC A PRINCIPAL
91.99.5-00 - Outras atividades associativas. ndo especificadas anterionmente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDIARIAS
Nio inforrnada

COMGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDIC A
399.9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAQ

LOGRAGOURD HUMER®D COWMPLEMENTO

R CARVALHO JUNIOR 793

CEP BAIRROMDISTRITO MUHETIP 3
60.130-460 SAO JOAO DO TAUAPE FORTALEZA CE
SITUACAQ CADASTRAL DATA O SITUACAG C AD6STRAL
ATIVA 24/09/2005

SITUACAO ESPECIAL DATA D.. SITUACAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.
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Frente de Assisténcia a Crian¢a Carente |
& Rua Carvalho Juntor. 793 Pio XII Fortaleza/CE

;,ge.:i»%. o B
¥ Men  Risa Fone/Fax (83) 3257-5642

E-masl. facc4042i@veloxmail com br

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, para fazer prova junto a
Assembléia Legislativa do Estado do Ceard, no processo de
solicitacdo de Utilidade Publica Estadual, que o Relatério de
Atividades e o Balango Anual de 2005 da entidade FRENTE DE
ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE, foram afixados no Quadro
Geral da entidade, bem como tornado publico, a partir da
publicacdo em Jornal local, a fim de que todos possam ter
ciéncia dos trabalhos desenvolvidos por esta organizacdo nao
governamental, conforme preceitua o § 2° do artigo 2° da Lei
Estadual N© 12,554, de 27 de dezembro de 1995 e publicada no
Diario Oficial do Estado no dia 06 de fevereiro de 1996.

Fortaleza, 08 de NOVEMBRO de 2006
De Acordo:

Conselho Fiscal:

Angela da Silva Barbosa

Antonia Soares Freitas

Francinete Benevides do Nascimento



Frente de Assisténcia a Crianga Carente
N £ Rua Carvatho Jumor. 793 Pio XTI Fortaleza/CE
‘ ey Fone/Fax (%5} 3257-5642

E-mail faccd0d2%veloxmail com br

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, para fazer prova junto a
Assembléia Legislativa do Estado do Ceard, no processo de
solicitagdo de Utilidade Publica Estadual, que o Relatério de
Atividades e o Balango Anual de 2005 da entidade FRENTE DE
ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE, foram afixados no Quadro
Geral da entidade, bem como tornado pulblico, a partir da
publicagdo em Jornal local, a fim de que todos possam ter
ciéncia dos trabalhos desenvolvidos por esta organizagdo nao
governamental, conforme preceitua o § 2° do artigo 20 da Lei
Estadual N© 12,554, de 27 de dezembro de 1995 e publicada no
Diario Oficial do Estado no dia 06 de fevereiro de 1996.

Fortaleza, 08 de NOVEMBRO de 2006
De Acordo:

Conselho Fiscal:

Angela da Silva Barbosa

Antoénia Soares Freitas

Francinete Benevides do Nascimento



Projeto Frente de Assisténcia 4 Crianca Carente
Rua Carvatho Janior, 793 Pio Xil - Fortaleza/CE
Fone/Fax (85): 3257-5642
E-mail: facc4042@veloxmail.com.br

RELATORIO DE ATIVIDADES

ANO DE 2005
R ATIVIDADESTY R AIRC ONTEUDC PO BIETIVO SEERE IS HQUARTIOADE LT
Saude: Capaciagéo Material didatico e Promover a¢des educativas, 30 oficinas Voluntarios e
de Animadores informativos sobre visando a melhona do quadro de usuarios do projeto
Comunitarios de Salde | mobithzagao comumtana, saude da populagao infanto-
iIRA, TRO, avahagao juvenil
nutricional, etc
Acompanhamento Pesagem de peso, ' Contriburr para a promogao da Mensalmente
nutricional acompanhamento da : qualidade de vida, através das 391 cnangas de 0-5
vacmnagao, etc agbes basicas de saude anos
Complementagao Acompanhamento e Contribuir para a promogio.da Quinzenalmente [ 24 crrangas e/ou
alimentar beneficio de dieta, qualidade de vida, através das adolescentes
mediante onentagao agdes basicas de saude.
profissional
Participagdo na Contributr para o controle da Semestraimente
Imunizagao Infantil imunizagao infantil, através da 391 cnangas de 0-5
pratica educativa, em conjunto anos
com os Orgaos de saude publica .
Acompanhamento a Fichas de visitas Onentar e informar dcerca da Mensalmente
Gestante gomiciiares, cartdo de | saude materno-infantit 10 Gestantes




pre-natal

Tratamento
adontoldgica,
manuntengao de
aparetho ortoddntico,
distnbuigdo de escovas
de dentes e cremes
dentais para as cnancgas,
realizagdo de palestras
educativas

Elevar o nivet das familias em
saude; Fortalecer o atendimento
dos servigos suplementares na
saude

Mensalmente

73 cniangas

Educacdo: Educacao
Infantti

Matenal didatico,
fardamento escolar,
alimentagao balanceada

Ampliar as agbes educativas
atraves de rotinas pedagogtcas
qgue oportunizem as criancas
acesso a um universo cultural
ampio e estimulante mediante
expenéncias diversificadas e
ludicas

Anual

200 cnangas de 3-6
anos

Reunides com familias

Rodas de conversas,
dialogos sociais

Discutir e socializar tematicas
socio-educacionais

Trimestralmente/e
ventualmente
(59 encontros)

850 familias

Reunides com
Liderangas
Comumtarias

Analise de documentos
efou similares,
exposigao de pautas,
celebragdes,
organizagao de agbes
comunitanas (passeatas
tematicas, mobtlizagdes,
etc)

Discutir e sociahzar tematicas
pertinentes as decisfes
admimstrativo-financeiras e
soclals para a comunidade

Mensalmente
(6 encontros)

27 lideres
comuniarios

Tremnamentos para
Professores e

Estudo
indicvidual/grupal,

Propiciar momentos de estudo

Tramestraimente

25 funcionanos

para reflexao e discus8ao de




planejamento e grupo de
estudo

nossa pratica pedagogica,
focando nos presupostos teoricos
que fundamentam nossa pratica

oncessao de bolsa de
estudo para
preparatérios

(vestibular/concurso)

Recurso financeiro,
mediante apresentacao
de comprovante do
estabecimento de ensino

Possibilitar a inclusdo de 10
jovens no cursinho da UECE e
fortalecer os pré-vestibulandos

atraves de um programa de

cnentacdo vocacional,

Anual/semestralm
ente

10 Jovens

Atividades de Arte-
educacgéo (capoeira,
Judd, artesanato,etc)

Aulas, oficinas {(médulo
especifico)

Disseminar a arte e a cultura
como manifestgdes legitimas de
um grupo social, viabilizando
espagos que integrem a infancia
e a adolescéncia rumo a
valorizagdo da pluralidade
cultural, a cnatividade, o didlogo
e a soildariedade

Anual

120 Criangas e
Jovens

Curso de Informatica
Educativa

Aulas expositivas, uso
do computador e
pesquisas (trabalhos
escolares) na internet

Contribuir para a inclusao digital
de Adolescentes e jovens da
comunidade possibilitando aos
mesmos acesso a rede mundial
de computadores, para
pesquisas escolares efou
similares

Semestralmente

160 Adolescentes e
jovens

Apolo pedagégrco

Reforgo escolar e
acesso e pesquisa a
b:blioteca

Elevar a auto-esttma no grupo de
adolescentes atendidos no
programa de apoio pedagogico;
Proporcionar expenéncia para
que os adultos percebam a
educag¢do ndo apenas enquanto
_processo de lertura e esenta mas

Anual

90 Atendidos




\ N~ i <]
o0 ]
)

rems ¢

sobe tudo enquanto proposta de
informacdo e formacéo.

Cursos
profissionalizantes

Cursos em areas de
formagao especifica.
cabelereiro, corte-
costura, gargon-
gargonete, rotinas
administrativas, etc

Jovens e familias capacitadas
para ingressar no mercado de
trabalho, ou num trabalho de
promocao de sua
sustentabilidade financeira,
Jovens fortalecidos internamente
através da formagao dos grupos
focais, objetivando a elevagao da
auto-estima e o protagonismo
juvenil;

Bimestralmente 125 Adolescentes e
famihas

Guades
Inra A;::l':nt:




Frente de Assisténcia a Cnanga Carente
Rua Carvalho Junior, 793 Pio X1 - Foraleza/CE
Fone/Fax (85) 3257.5642
E-mail face4042@) eloxmat.com br

DEMONS 'RACOES CONTABEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005 E DE 2004

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE -
1468 e 4042




FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE

DEMONSTRAGOES CONTABEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005 E DE 2004

CONTEUDO

Parecer dos auditores independentes

Quadro 1 - Balango patrimonial

@adro 2 - Demonstragao do (déficit) superavit

Quadro 3 - Demonstragcdo das mutagdes do patriménio fiquido
Quadro 4 - Demonstrag8o das origens e aplicagbes de recursos

Notas explicativas as demonstragdes contabeis




PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos conselheiros & administradores
Frente de Assistdncia a Crianga Carente

1.

Examinamos o balango patrimonial da Frente de Assisténcia a Crianga Carente, em 31
de dezembro de 2005, e as respectivas demonstragbes do déficit, das mutagdes do
patrimdnio liquido e das origens e aplicagbes de recursos correspondentes ao exercicio
findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade de sua administragio. Nossa
responsabilidade & expressar uma opinido sobre essas demonstragbes contabaeis.

Exceto quanto aos assuntos mencionados nos paragrafos 3 e 4, nosso exame foi
conduzido de acordo com as nomnas brasileiras de auditoria e compreendeu: {a) o
planejamento dos trabathos, considerando a relevancia dos saldos, o volume de
transagdes e o sistema contabil e de controles intemos da Entidade; (b) a constatagao,
com base em testes, das evidéncias e dos registros que suportam os valores e as
informacdes contabeis divuigadas; e (c) a avaliagdo das praticas e das estimativas
contdbeis mais representativas adotadas pela administragéo da Entidade, bem como da
apresentaco das demanstragdes financeiras tomadas em conjunto. )
Conforme descrito na nota explicativa de n°. 5, a Entidade procedeu & reavaliagao dos
bens de seu ativo fixo, registrando uma mars valia, no inontante de R$ 54.600, no
exercicio de 2003 Entretento, a referida reavaliagdo nao foi suportada por laudo de
perito independente, conforme preceitua a NPC 24, do Instituto Brasileiro dos Auditores
Independentes - IBRACON, em consonancia a Lei. 6.404/76, 0 que nos impossibilita
opinar sobre o montante registrado contabilmente a titulo de reavaliag¢éo, cujo efeito
sobre o ativo total e o patnmadnio liquido é de 11% e 12% respectivamente.
Consequentemente, ndo nos foi possivel quantificar os efeitos da depreciagdo sobre a
mais valia no déficit do exercicio

Em 2005 a Entidade repassou R$ 259.425,73 (duzentos e cinglenta e nove mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta e trés centavos) oniginados de subsidios
destinados 4 manutengdo de suas atividades a outras instituigdes do masmo segmento,
com o intuito de cumprir suas agdes sociais dentro da expectativa organentaria.
Entretanto, para efeito de certificacio e adequacidade da contraprestagéio de bens e
sefvigos da baneficidria dos recursos, nao nos foi apresentado nenhum instrumento
legal ou de controle que suportasse tal sistematica Desta forma, os efeitos
obrigacionais advindos desta pratica ndo puderam ser por nés avaliados.



PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos conselheiros e administradores
Frente de Assisténcia a Crianca Carente

5. Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis ajustes que poderiam ocorrer se néo {%M'
houvesse os efeitos mencionados nos paragrafos 3 e 4, as demonstragdes contabeis =N Y
referidas no parégrafo 1 representam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Frente de Assisténcia a Crianga
Carente em 31 de dezembro da 2005, o déficit de suas operagdes, as mutagées do seu
patrimdnio liquido e as origens e aplicagbes de seus recursos referentes ao exercicio
findo naquela data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasit

6. As demonstra¢des contédbeis do exercicio findo em 31 de dezembro de 2004, foram por
nés auditadas e 0 nosso parecer, datado em 25 de margo de 2005, apresentava
ressalvas em fungio dos saldos iniciais ndo terem sido audtados por nés e nem por
outros auditores independentes.

Belo Horizonte, 20 de janpiro de 2006.

~— l - (
Antbnio de Pédua Soares Pelicarpo - v’

Sécio-contador P
CRC-MG 27.739 )

BDO Trevisan Auditores Independentes UJ’
CRC 25P013439/0-5



Frente de Assisténcia & Crianca Carente
Rua Carvaiho Junior, 793 Pio Xl

% & Fone/Fax (85). 3257-564
Ein ..h, o E-mall faccd042@veloxmail com br

QUADRO 1

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE

BALANGO PATRIMONIAL EM 31 OE DEZEMBRO

(Em reats) -
ATIVO 2005 2004
CIRCULANTE 3
Caixa e bancos . B52 50 193
Impostos a recuperar 431 214
Adiantamantas 8 147
Desp. Antecipadas 480
1.763 58.554

PERMANENTE
Imobilizado 499 435 511 883

499.435 §11.883
TOTAL DO ATIVO 501.198 570.417

539.i13-04
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QUADRO 1 {Pagina 2)

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE

BALANGO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

{Em reais)
PASSIVO 2005 2004
CIRCULANTE
Contas a pagar 5.780 2633
Obrigagdes trabalhistas 9169 10 822
Provisfes de férias e encargos 10973 17 274
ObngagSes tributanas 3,291 3322
: 29.213 34.051
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimdnio social 36 791 36 791
Reservas de reavaliagio 48.297 48.297
Reserva de doagbes . . 250 250
Superavit acumulado 386.647 451 028
471.985 536.366
TOTAL DO PASSIVO 501.198 570.417

Eravrommel Ra }'C(”a’é To,esmsends

As notas expllﬂvcg smﬂe htegrante Sas &Z&&gg‘c&Qels
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: Frente de Assistdncla a Crianga Carente
e g Rua Carvalho Junior, 793 Pio XI)
gl < R FonefFax (85) 3257-564
QUADRO 2

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE

DEMONSTRAGAO DO (déficit) SUPERAVIT EM 31 DE DEZEMBRO

{Em reals)
2005 2004
RECEITAS OPERACIONAIS
Subsidio do Fundo Cnstdo 864.752 1008976
DFC’s do Fundo Cnstao 116 244
Outras verbas 3123 63 840
Outras receitas 10.983 9735
' 995.102 ° 1.082.551

DESPESAS COM DFC’s
Repasses de DFC's ) (116.244)

878.858 1.082.551
DESPESAS OPERACIONAIS
Pessoal e encargos (204.985) (176 871)
Matenais diversos para 0s programas (197.785) (255.269)
Servigos de terceirns {116.544) (71.680)
Despesas financeira (961) (1 450)
Despesas de depreciagio (31 375) {21.673)
Provisfio para Perdas (9.000)
Despesas gerais (382.331) {435.787)

(942,981) {962.740)
{Déficit) superdvit do exercicio {64.123) 119.811

OIF s Soasty w:a

As notas explicativas sao pa
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Frenta de Assistdncia 4 Crianga Carente
Rua Carvalho Juror, 793 Pio Xil
Fone/Fax (B5)' 3257-564

QUADRO 3

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
EM 31 DE DEZEMBRO

(Emn reals) i
trimd Resgrva de Resarva de Superdvit
Deacriglo P nlo Soclal doacles reavailaciio acumuiado Total
Saldos em 31 do dezembro de 2003 36.791 50 54,600 M3 T 4065.382
Ajuste de axerdcios anteriores (6 30 16 325 10 022
Rasuitado de exercicios antenores 1171 1171
Superdvit do exarciclo 119811 119 811
Satdas em 31 de dezembro do 2004 38.791 250 48.297 451.028 538.368
ra

Ajuste de exeracios anteriores (258} (258)
Superavit do exercico . (B4 123) (64 123)
Saldos em 31 de dorsmbro de 20608 318.791 250 48397 386.647 471.986




Frente de Assisténcia & Crianga Carente
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QUADRO 4

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE

DEMONSTRAGAO DAS ORIGENS E APLICAGOES DE RECURSOS
EM 31 DE DEZEMBRO

(Em reais)
2005 2004
ORIGENS DE RECURSOB
DAS OPERAGOES
Superévit do exerclcio 119 811
Deficit do exerclcio {64 123)
Ajuste de exercicios anteriores
- ajuste depreciaglo 258 11193
Depreciagio 31375 21,673
Resultado ajustado (32.490) 152.877
Transferido para aplicagbes 32.490
TOTAL DAS ORIGENS 3 152.877
APLICAGOES DE RECURSOS ' '
Transferido das origens 32490
Adigbes ac imobllizado . 19,202 181 692
Ajuste deprecla¢do acumulada 258
Ajuste de encargos e provisdes nfio conlabilizades 110
Reversfo de crédito (107)
TOTAL DAS APLICACDES 51.953 181.692
REDUGAO DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO {51.953) (29.018)
VARIACAOQ DO CAPITAL DO CIRCULANTE LIQuIDO
REPRESENTADO POR:
Ativo Circulants
No inicio do exercicio 58.554 62 288
No final do exerciclo 10.763 58 554
{47.791) (3734)
Passivo Clrculants
No infcio do exerclcio 34 051 8770
No final do exerclcio 38 213 34 051
4 182 25281
REDUGAO DO CAPITAL CIRCULANTE LiQuIDO (51.953} (29.015)
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Frente de Assisténcia a Cnanga Carente
Qua Carvalho Jurier, 793 Pto Xl - Fortaleza/CE

Fone/Fax (B5) 3257-564
? %@ f E-mail facc4042@veloxmail com br

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005 E DE 2004
(Em reais)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Frente de Assisténcia a Cnanga Carente € uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos
e de carater filantropico, reg:da por estatuto social e legislagdo aplicavel. Tem por
finalidade a educacdo infantil o ensino basico e médio e a prestagéo de servigos de
assisténcia soclal.

Atua na area de assisténcia sccial as familias do Bairro do Sdo Jo&o do Tuape, no
Municipioc de Fortaleza — CE, que sdo devidamente nscritas e participantes dos
programas desenvolvidos por esta Entidade. . ‘

Mantida exciusivamente pelo sistema de apadnnhamento do Fundo Cristdo para
Cnanga e de doagbes especiais de grupos de pessoas ou empresas, a Entidade ndo
faz distingio de raga, cor, credé religioso ou politico. E administrada por uma
Assembléia Deliberativa, por um Conselho Fiscal com o mandato de 02(dois) anos,
formada por membros da comunidade.

2 APRESENTAGAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS

As demonstra¢bes contabeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras
de Contabilidade NBCT 10 19 - Entidades Sem Finalidade de Lucros, aprovada pela
Resolugéo n° 877, de 18 de abrit de 2000, do Conselho Federal de Contabilidade.

3 DESCRIGAO DAS PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

a. Direitos e obrigagbes.

Os direttos @ obngagtes da Entidade estdo g
valoras reals.

' conformidade com seus efetivos

b. Caixa e bancos.

comprovados.
¢. Imobilizado.
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d. Provisdo de férias.

A Entidade reconhece a provisdo para pagamento de férias, com adicional de
1/3 garantido por lei aos empregados.

e. Receltas ¢ despesas.

'As receilas e as despesas, exceto a financeira, sao apropriadas pelo regime de
competéncia de exercicios.

I. Outros créditos

E demonstrado pelo seu valor atual, devendo ser deduzido de proviséo

-constituida para cobertura de possivel perda.
(4

CAIXA E BANCOS -

A posigfio de caixa e bancos, em 31 de dezembro, estava assim representada

2006 2004

Caixa subs(dio FCC 255
Caixa Econdmica Federal - Subsidio {1070} 37.536
Caixa Econdmica Federal — Ajuda Especial 8 964
Caixa Econdmica Federal - DFC 1922 133
Caixa Econdmica Federal — Outras Verbas 3305

' 852 50.19)

OUTROS CREDITOS

Processo acionado contra a Caixa Econdmica Federal tendo como abjeto cheque
emitido pela instituico no valor R$ 117,51 e adulterado para R$ 9 117,51
Referida proviséio encontra-se /Sfpo pelo Boletm de Ocorréncia N. 304-
1983/2005 em 17 de margo 05, dyjo desfecho aguarda pronunciamento
daquela instituicdo bancaria.
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IMOBILIZADO

Em 31 de dezembro, a posigéio do imobilizado era a seguinte:

Taxa de
depreciagdo ao 2005
ano %
Termrenos 48 001 48.001
Edificios e Instalaghes 4% 339 300 339300
Maquinas e equipamentos ' 10% 23729 17729
Acervos p/Biblioteca 20 082 20082
Mévers e utensilios 10% 111 248 104 663
Software : 20% 1136 600
Equipamentos de informatica ' 20% 27.863 21783
o . ) §71.359 552.158
Depreciagao acumulada (71 925) {40 295)
Total 489.434 511 263

Em 31 de dezembro de 2004, a Entidade procedeu a reavaliagdo de seus ativos fixos
e registrou uma mais valia desses ativos no montante de R$ 54 600, valor este
suportado por pesquisa de rercado

-

CONTAS A PAGAR

Até o ano de 2004, os DFC's (Presentes) eram contabilizados diretamente em conta
do passive circulante. A fim de mefhor apresentagdo, a Entidade optou por
demonstrar os valores a este titulo em contas do resultado

GRATUIDADES

'As gratuidades oferecidas 4 comunidade carente sdo registradas segregadamente
em Saude, Educacdo, Apoio a Programas e Outras Despesas no grupo de Despesas
Operacionais, e no grupo especifico “Despesas com DFC's” {esta somente em
2003), excetuando-se as despesas com depreciagio, estando suportadas por
documentacao habil

Em atendimento ao dispost> no inciso VI do artigo 3°. do Decreto no 2.536/98, a
Entidade, no ano de 2005, conceg@u graluidades no montante de R$ 1.018.850 (R$
941.067 em 2004)

CONTINGENCIAS

A Entidade n&o possui con

[ gfncias de ngtureza civel, trabalhista ou tnbutaria na
data do encarramento do ¢

' er cio.
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10 SEGUROS

A Entidade possu seguros contratados junto ao a Real seguros com apélice n
00352368 com cobertura de.
a. Incéndios, Raios e explosbes — R$ 300 000,00
b. Roubo, furto qualificado dos bens - R$ 1.000,00
_c. Responsabilidade civi’ - R$ 83 000,00

11 ISENGOES

A Entidade n&o possui isengiio patronal.
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[ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CLARA

26" LEGISLATURA/ SESSAQ LEGISLATIVA
LIDO NQ EXPEDIENTE DA IIQ SESSAD ORDINARIA
DESFACHO i

,} Publique-se ¢ Inclua-se em Pauta ;
{ 1) incdlun-ee na Ordem do Dia em / /
( )} Encaminhe-se ao Gabingte da Pres!
{ ) Encaminha-se & Comnissio
{ ) Encaminhe-se ac Autor da

e/ 10k




COMISSAD DE CONSTITUICAD, JUSTICA
E REDACAO

PROJETO DE LEI N° y=oleobh

Encaminhe-se A Procuradoria

Comissdo de Justica,em 28 /i( /o6

Dep. Francin{ Guedes
Presidente da CCJR
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ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEAR

A Cidadania em Destaque

W DESDMBARGADOR MORERA. 2007  DROMSI0 TORRES
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PROCURADORIA

Projeto de Lei n.° | 170/2006

Autoria: DEPUTADO(A) IRIS TAVARES

Ao(A) Dr(A) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para,
com assessoria de FERNANDA LIMA FERNANDES VIEIRA ,

proceder analise e emitir parecer.

Fortaleza, 29 de novembro de 2006.

Prpcurador em Exerciclo
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2 PARECER N° L 0291/06
ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006
LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

A cid dC-EARA . MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
'dadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-

TENCIA A CRIANGA CARENTE.

PARECER

) Submete-se a apreciacdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com
esteio no Ato Normativo 200/96, em seu art. 19, inciso V, a fim de emitir-
se parecer técnico quanto a sua constitucionalidade, legalidade, juridicida-
de e regimentalidade, o Projefo de Lei n°® 170/2006, de autoria da Ex-
celentissima Senhora Deputada IRIS TAVARES, que CONSIDERA DE
UTILIDADE PUBLICA A ENTIDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANCA CARENTE.

1- JUSTIFICATIVA

S

Justifica a ilustre Parlamentar que “A Frente de Assisténcia & crianca ca-
rente, com sede em Fortaleza, desenvolve atividades de amplo alcance social,
quais sejam: Promovem gratuitamente a educacdo e a saude da crianga e da
familia; Promovem o desenvolvimento integral da crianca, através da busca e
construcdo de propostas efetivas de promogdo e protegdo da vida individual e
coletiva; Elaboram, promovem e apdiam estratégias e acoOes inovadoras e com-
prometidas com o atendimento as necessidades do desenvolvimento da crianga,
visando sua aplicagdo pratica em larga escala, bem como contribui para o esta-
belecimento de politicas publicas e programas € programas intersetoriais nas
esferas: federal, estadual e municipal, visando garantir a universidade e a quali-

AY, OCSEMEBARGADOR MORDRA, 2007 - (ROMISIO TORRES
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PARECER N° L 0291/06

ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006
LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

~ CEARA . MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE POBLICA A ENTI-
A Cidadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-
TENCIA A CRIANGA CARENTE.

dade da atencdo & crianca e a protecdo & sua familia, na perspectiva de concreti-
zar o direito e as oportunidades de acesso a0s bens sdcios ~ culturais necessari-

os ao desenvolvimento humano e social. ”

2- DO PROIJETO

Dispdem os artigos da presente propositura:

“Art, 19 E considerada de Utilidade Publica, nos
termos da Lei Estadual n® 12.554, a entidade civil
sem fins lucrativos Frente de Assisténcia a Crianca

Carente.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicacdo, revogando-se todas as disposigdes em

contrario.”

3. ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

“Art. 18. A organizagdo politico-administrativa da Re-
publica Federativa do Brasil compreende a Unido, os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auté-

nomos, nos termos desta Constituicdo”.
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ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006
LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

~ CEARA MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
A Cidadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-
TENCIA A CRIANGA CARENTE.

Dispde, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 19, “in

verbis”:

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas
Constituicoes e leis que adotarem, observados os prin-

cipios desta Constituicdo.

§ 19, S50 reservadas aos Estados as competéncias que

ndo lhes sejam vedadas por esta Constituicao”.

A Constituicdo do Estado do Ceard, por sua vez, estabelece em seu

artigo 14, inciso I, alinea “d”, “ex vi legis”™

"Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito
publico interno, exerce em seu territério as competén-
cias que, explicita ou implicitamente, ndo lhe sejam ve-
dadas pela Constituicao Federal, observados os se-

guintes principios:

I - respeito a Constituicdo Federal e a unidade da Fe-

deracdo;”

Na Constituicdo patria, sdo enumerados os poderes (competéncias)
da Unido, cabendo aos Estados os poderes remanescentes. E bem verdade
que cabem aos Estados ndo s6 as competéncias que nao lhes sejam veda-
das, mas também as enumeradas em comum com a Unido e os Municipios
(artigo 23), assim como a competéncia exclusiva referida no artigo 25,
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ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006
LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

CEARA MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
A Cidadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-
TENCIA A CRIANGA CARENTE.

paragrafos 2° e 39 da Carta Magna Federal. Desta forma, entende-se que
os Estados podem exercer em seu territdrio as competéncias que, expli-
cita ou implicitamente, ndo the sejam vedadas pela Carta Magna Federal,
observando-se certos principios constitucionais.

A iniciativa de leis esta prevista no art. 61 da Constituicdo Federal, e
art. 60, inciso I, da Carta Magna Estadual, in verbis:

"Art. 60. Cabe a iniciativa de leis:
I -aos deputados estaduais”

Vale ressaltar que a competéncia acima citada é remanescente ou re-
sidual, ou seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de as-
suntos nao atribuidos aos legitimados nos demais incisos do mencionado
artigo (Art. 60, incisos II, III, Iv, §§ 1°, I, II, 29, alineas “a", "b", "¢”, e
*d”). Tampouco trata de matéria relacionada a competéncia privativa do
Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no art. 88, incisos III e
1V, da Constituicdo Estadual.

Isto posto, concluimos que ndo ha nada que obste ac Nobre Paria-

mentar a iniciativa legisiativa sobre a matéria em questao.

No gue concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, inciso_III, da

Carta Magna Estadual, in verbis:
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ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006
LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

AC CEARA MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
\dadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-

TENCIA A CRIANGA CARENTE.

“Art. 58. O processo legislativo compreende a elabora-

¢ao de:

III - leis ordinarias;”

Da mesma forma estabelecem os artigos 196, inciso II, alinea “b”, e
206, inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legistativa do Estado
do Ceard (Resolucdo 389 de 11/12/96 - D.0O. 12.12.96), respectivamente,
abaixo:

"Art. 196. As proposicoes constituir-se-do em:

()
II - projeto:
{(.....)

b) de lei ordindria;

"Art. 206. A Assembléia exerce a sua fungdo legislativa,
além da proposta de emenda a Constituicao Federal e a
Constituigdo Estadual, por via de projeto.”
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LEG'SI-ATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

CEARA MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
A Cidadania em Deslaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-

PARECER N° L 0291/06
PROJETO DE LEI N° 170/2006

TENCIA A CRIANGA CARENTE.

II - de lei ordindria, destinado a regular as matérias de
competéncia do Poder legisiativo, com a sangdo do Go-

vernador do Estado;”

Conforme o ja explanado, o Projeto de Lei em questdo encontra es-
teio juridico na Constituicdo Federal, na Constituigdo do Estado e na lei
Estadual n®. 12.554 de 27/12/95, que regulamenta a matéria.

A referida lei dispde sobre a Concessdo de Titulo de Utilidade Publica
a Instituicdo de Natureza Privada.

Estabelece o art. 1° da lei acima mencionada:

Art. 1°. A concessdo de reconhecimento de Utilidade
Publica as sociedades civis, associacdes com atividade
social, recreativa ou esportiva, instituicdes filantropicas,
de pesquisas cientificas e fins culturais; fundagoes
constituidas no Estado do Ceard, poderdo ser classifica-
das de Utilidade Publica, obedecendo as normas esta-
belecidas nesta lei.”

Apés exame da documentagdo acostada, constatamos que a presente
proposicao apresenta apenas alguns dos requisitos exigidos pelo art. 2° da
aludida lei, que sdo o0s seguintes:

"Art. 2°. A concessdo de utilidade publica far-se-a atra-

vés de Lei Estadual, devendo a entidade interessada,
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CEARA MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A Em-r’
A Cidadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-
TENCIA A CRIANGA CARENTE,

com g finalidade de instruir a respectiva proposicdo le-

gisfativa, fazer prova de que:

“c) Pelos estatutos, legalmente reconhecidos, ndo sdo
remunerados, por gualquer forma, os cargos de direto-
ria e conselho fiscal; ndo distribuiu lucros, bonificacées
ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou assocla-
dos, sob nenhuma forma ou pretexto (fls. 18, fis. 20);
e, em caso de dissolucdo, seu patrimbnio, sera incor-
porado ao de outro congénere ou ao Poder Publico,;”
(fls. 24)

"d) As entidades, mesmo que ainda ndo declaradas de
utilidade publica, ficam obrigadas a tornarem pubiico os
relatérios, circunstanciados dos servicos gque houverem
prestado & coletividade, no ano anterior a formulagdo
do pedido, acompanhados do demonstrativo da receita
e da despesa realizadas no periodo, ainda que ndo te-
nham sido subvencionadas; e, se subvencionadas,
apresentarem prestacdo de contas das subvengoes €
auxilios do Poder Publico recebidos no periodo;(fls. 06
aitz)”

"§ 20 - A publicacdo de que trata a alinea “d” far-se-a
mediante notificacdo ou afixagdo dos seus relatérios e
balancetes em local habitual, de facil acesso ao conhe-

cimento da comunidade representada.” (fls, 03)
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TENCIA A CRIANGA CARENTE.

"e) Seus dirigentes e conselheiros fiscais sejam porta-
dores de ilibada conduta e idoneidade moral comprova-
das.” (fls. 13 a 16)

§ 39 - O atestado de idoneidade devera ser fornecido

pela Secretaria de Seguranga Publica - SSP, ou por um

Juiz de Direito, ou por um Promotor de Justica, ou por

um Paroco.”

Entretanto, ndo foram atendidos 0s requisitos constantes nas alineas

e "b”, quais sejam:

“a) Possui personalidade juridica propria, comprovada
pela Certiddo de Registro de Pessoas Juridicas, forneci-

da pelo cartorio em que se averbou o registro;

Verificamos que a comprovacao da personalidade juridica da entidade
civil sem fins lucrativos Frente de Assisténcia a Crianga Carente, ndo foi
expedida pelo cartério em que se averbou o registro, consoante dispbe a
alinea “a” da referida lei.

"b) Permaneceu em efetivo e continuo funcionamento,
durante um ano imediatamente anterior, com exata ob-
servancia dos estatutos, e cujo atestado devera ser
fornecido pelo Fichario Central de Obras Sociais do Ce-
arad - F.C.0.5.C., da Fundacao Agao Social - F.A.S., ou

autoridade competente, quais sejam: Promotor de Jus-

AV OESDMOAAGADOR MOREA 2807 - DOMil0 TOARTE
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/ \\,\ PARECER N° L 0291/06

ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006
LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES

CEARA MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
A Cidadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-
TENCIA A CRIANGA CARENTE.

tica, Delegado de Policia, Prefeito, Juiz de Direito e Pa-
roco da Cidade, que especificard o tempo em que a en-
tidade esta em plena atividade (fils. 27)

§ 10 - O atestado de funcionamento, exigido na alinea

"b” devera ser anexado em original.

Observamos que consta nos autos o atestado a que se refere a alinea
*d”, as fls. 27 da presente propositura, todavia, 0 mesmo ndo esta em
conformidade com 0 § 19, vez que nao foi anexado em original.

Diante do exposto, sugerimos que 0 Departamento Legisiativo deste
Poder proceda, nos termos do §4° do art. 2° da Lei Estadual n©
12.554/95, a notificacdo oficial da Associacdo requerente ao reconheci-
mento de utilidade plblica, para que a mesma regularize a documentacao

acima mencionada, no prazo de 30 dias.
4. CONCLUSAO

Face a ndo instrucdo da presente propositura com a documentagao
necessaria para a concessdo de Utilidade Publica, conforme preceitua a lei
no 12.554/95, alineas “a” e “b", somos de PARECER CONTRARIO & ad-
missibilidade juridica, bem como ao regular tramite do projeto em analise,
sem prejuizo de nova apreciacdo do mesmo por parte desta Procuradoria,
desde que acostados e/ou aditados os documentos indicados, que, no
momento, inviabilizam a normal tramitagdo do presente Projeto de Lei.

AV DESDMBARGADOR MORTIRA. 2007 - DIONISO TORRES
TOL 085 X7 2500 - FAL (00851 3777 271%)
CIP 60170-800 FORTALIZA CEARA
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ASSEMBLEIA PROJETO DE LEI N° 170/2006

LEGISLATIVA AUTORIA: DEPUTADA IRIS TAVARES
CEARA . MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ENTI-
A Cidadania em Destaque DADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS FRENTE DE ASSIS-

TENCIA A CRIANGA CARENTE.
E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA AS-
SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 04 de
dezembro de 2006.

Sl fRe 77
Edgard Martins Bezm

Consultor Técnico-Juridico

Assessorado por:
Foramda v ma FiieRo./
Fernanda Lima Fernandes Vieira
Mat. 009815
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PROCURADORIA
Projeto de Lei n.°| 170/2006
Autoria: Deputado(a) IRIS TAVARES
Ementa: Considera de utilidade publica a entidade civil
/ \\\ sem fins lucrativos frente de assisténcia a crian-
\ ca carente. AWy, e
e

ASSEMBLEIA

LEG!:SE,;‘&TWA DESPACHO

A Cidadania em Destaque

N Y
-

De acordo com as consideragﬁe; errimdas
pela digno Consultor Juridico, Dr. EDGARD MARTINS BEZERRA
FILHO, devidamente assessorada pela FERNANDA LIMA FERNDES
VIEIRA inclusive no que concerne a Notificagdo que deve ser feita a
entidade interessada para que sane as pendéncias indicadas no elu-

cidativo Parecer.

Sugerimos que a copia da Notificagdo do De-
partamento Legislativo concedendo o prazo a entidade para regulari-
zagao da documentagao seja anexada ao Projeto de Ley, para verifi-
cagao do prazo, nos termos das disposigdes contidas no § 4° do art.
2° da Lei n® 12.554, de 27 de dezembro de 1995.

De Acordo com o parecer.
A Comissdo de Constituicdo, Justica e Re-
dagao.

Fortaleza, 06 de dezembro de 2006

WAIUMIR ROSA DE SOUSA
Procurador em Exercicio
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PROJETODELEI N.° J30/aoos @’\)

Designo Relator o Sr. Deputado ~(‘,—% Qu.\\ﬁ{x«u,

de 2006

Comissdo de Justica,em > de_deze~'sro

)
\\I

Presidente da CCJR
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ww  ESTADO DO CEARA
SECRETARIA DA ACAO SOCIAL - SAS

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO
Decreto n° 10 165 - (Diéno Oficial do Estado do Ceara de 02.02 1973)
Le) n® 13 553 - (Diano Ofictal do Estado do Ceara de 29.12 2004)
Decreto n® 27 953 - (Didno Oficial do Estado do Ceard de 13 10 2005)

O(@) PRESIDENT E do Fichano Central de Obras Sociais do Ceara
sediada em Fortaleza,

ATESTA, para os fins previstos nos Decretos n° 10.165, de 01 de
fevereiro de 1973 e n° 27.214, de 15 de outubro de 2003 e por solictagdo escrita da parte
interessada, que a entidade PROJETO FRENTE DE ASSISTENCIA A CRIANGA CARENTE, CNPJ.
11.664.638/0001-43, situado na RUA CARVALHO JUNIOR, N° 793, Baimo - SAO JOAO DO
TAUAPE, Municipio de FORTALEZA - CE, esta registrada neste fichario sob o n® 01.05.A.365/2004,
SCE - 365, com base na documentagdo apresentada e encontra-se em funcionamento, conforme
foi venficado, através de visita realizada pelo(a) Técnico{a) de Area - TANIA MARIA CASTELO
BRANCO

Fortaleza, 10 de agosto de 2006

Rig‘aE M@a.da Silva______

PreYiGTalim A keea e

(Dt

Cons. Técnicado F C.0.SC.

Célia Leilte
NAB-Co. 2981

Centro de Referéncla Maurice Pate
Divisdo de Assisténcla 3 Obras Soclals
Rua Soriano Albuquerque, 230 - Joaquim Tavora - Telefone: 3101-2107
Fortaleza -Ce CEP: 60.130-160

Este atestado tem vakdade de sers {6) meses conforme art. 4° do Decreto n® 10 165 de 1° 02 1973

Let n® 13 553, de 29 12 2004
Decreto n® 27 853, de 13 10 2005
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COMISSAO DE CONSTITUICAD, JUSTICA
€ REDAQAOO

PROJETODE LEI N.° )20 (zsc6

Designo Relator o Sr. Deputado JAO\J;\ R oo

Comissio de Justica,em 9o de  dezoriloro

de 2006

Presidente da CCJR

PARECER
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COMISSAO DE CONSTITUWCAQ, JUSTICA
E REDAGAO

PROJETODE LEI  N.° - 220/2006

Encaminhe-se 4 Procuradoria

Comiss3o de Justica,em 4 /12 fzoot

Dep. Francini Guedes
Presidente da CCJR



PROCURADQ
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ASSEMBLEIA [Projeto de Lein.°[170/2006

LEGISLATIVA Autoria: DEPUTADO(A) ANAPAULA CRUZ
CEARA

A Cidadania em Destaque

Ao(A) Dr(A) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para

com assessoria de FERNANDA LIMA FERNANDES VIEIRA nova'
manifestagao, em razao dos documentos acostados.

Fortaleza, 20

dezembro de/2006

Wal ir Rosa de Sdusa

rocurador em exerclclo

AV DESPMBARGADOR MOREIZA. 2807  DIONISI) TORRES
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PARECER N° L 0291/06
PROJETO DE LEI N° 170/2006 \{
MATERIA: CONSIDERA DE
PUBLICA A ENTIDADE CIVIL SEM FINS

} .
y/ m\

EIA LUCRATIVOS FRENTE DE ASSISTENCIA A
PESISLATIVA  cRiaNca canene
CEARA

A Cidadania em Destaque

Retorna a esta Procuradoria o presente projeto de lei que
trata da concessdo de titulo de utilidade publica a Entidade Privada.

Referido Projeto recebeu parecer contrario a sua tramitagdo,
por esta Procuradoria, por ser constatada irregularidade na
documentagao acostada.

Notificada, pelo Departamento Legislativo deste Poder, para
que regularizasse a documentagdo solicitada, no prazo de 30 dias, nos
termos do §4° do art. 20 da Lei Estadual n® 12.554/95, a Associacao
interessada acostou a documentagao requerida, sendo imperiosa nova
manifestacao por esta Procuradoria.

Em analise, verificou-se que a documentagdo acostada supre
a irregularidade constatada.

Assim, face a regularizacdo da documentagado solicitada,
posicionamo-nos, agora, favoravelmente a regular tramitagdo da
propositura em questao, por ndao conter dbices de qualquer natureza
constitucional, legal ou regimental a sua aprovagdo pela douta Comissao
de Constituicdo de Justica e Redagdo deste Poder.

~ CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 20 de

dezembro de 2006.
E rd Martins Bezerrg Fitho

Consultor Técnico-Juridico

Assessorado por:

Fernanda Lima fernandes Vieira
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ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARA

A Cidadania em Destaque

Redacéo.
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PROCURADORIA

De Acordo.

A Comissdo de Constituigdo, Justica e

Fortaleza, 20 de dezembro de 2006.

J
Walmir Rosa de Sous

Procurador em exercicio
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA
E REIDI’;(;.AOc= ¢

PROJETODELEI N.° 130(J006

Designo Relator o Sr. Deputado Qu)u_o Udheo

Comisséio de Justica,em 2\ de ezerdoro de 2006

Presidente da CCJR
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ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA

CEARA REDAGAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 170/2006
A Cidadama em Destaque

Considera de Utilidade Pablica a Frente de Assisténcia a
Crianca Carente.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRET A:

Art. 1° E considerada de Utilidade Pibhica a Frente de Assisténcia 4 Crianga Carente,

entidade civil, sem fins lucrativos, com sede e foro na Rua Carvalho Jinior, 793, Pio XII,
Fortaleza/CE.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago. )
PACO DA ASSEMBLEIA LEG O ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

22 de dezembro de 2006

RESIDENTE

RELATOR

AV DESDMBARGADOR MORITRA. 7807  DAQNESI0 TORRES

TEL (Dov8S} X27TXS00 FAL (0mdS) 3277 2732
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Considera de Utilidade Pablica a Frente de Assisténcia 3
Crianca Carente.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° E considerada de Utilidade Publica a Frente de Assisténcia 4 Crianca Carente,
entidade civil, sem fins lucrativos, com sede e foro na Rua Carvalho Junior, 793, Pio X,
Fortaleza/CE.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

22 de dezembro de 2006.
% DEP. MARCOS CALS
] PRESIDENTE

" DEP. IDEMAR CITO
1.° VICE-PRESIDENTE
_DEP. DOMINGOS FILKO
2° VICE-PRESIDENTE
\ DEP. GONY ARRUDA
1.* SECRETARIO
. DEP. JOSE ALBUQUERQUE
“ \E\\_ 2.° SECRETARIO
) __DEP. FERNANDO HUGO
3.2 SECRETARIQ

__DEP. GILBERTO RODRIGUES
4.° SECRETARIO
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